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En indsats der betaler sig

arbejdskraft i mange af landets kommuner. De er derfor en oplagt 

med mangel på arbejdskraft. 

For kommunen kan en indsats over for målgruppen samtidig med-

borgere under den treårige introduktionsperiode og opnås øgede 

For de ledige selvforsørgede kan en indsats fra kommunen være 
afgørende for overhovedet at komme ind på arbejdsmarkedet eller 

-

-

-
kontrakt til alle borgere under den treårige introduktionsperiode. 
Jobcentrene er desuden forpligtede til at vejlede og bistå alle 

Det er frivilligt for kommunen at give ledige selvforsørgede be-

en række muligheder. I henhold til integrationsloven og lov om en 

-
-

SEBI og Integrationsservice, 
Oktober 2008



4

Indhold

Hvem er de ledige selvforsørgede?................................s. 5

Hvordan kan indsatsen over for ledige selvforsørgede 
      være en god forretning? ............................................s. 6

Hvordan kan der skabes kontakt til de ledige selvforsørgede?...s. 8

Hvordan kan indsatsen organiseres?............................. s. 10

Eksempler på tilbud og forløb for ledige selvforsørgede .... s. 12

Hvad giver lovgivningen af muligheder? ........................ s. 16



5

Hvem er de ledige selvforsørgede?

Ledige selvforsørgede er ikke en homogen gruppe. Eneste fæl-

-
-

ægtefællens udstationering. Der kan eksempelvis være tale om 
følgende grupper af borgere: 

-
len forsørger vedkommende. 

arbejde. 

andre EU-lande. 

Borgere der har mistet kontanthjælpen som følge af 300-timers 
reglen.*

et krav om 450 timers arbejde (12 uger på fuld tid) inden for 24 måneder for ikke at 
miste den ene kontanthjælp. 300 timers reglen ændres således til en 450 timers regel 

denne pjece. 
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Hvordan kan indsatsen være en 
god forretning?

-

forretning. 

Projekt ”Jobmatch” i Frederiksberg Kommune
Frederiksberg Kommune har pr. 1. januar 2005 etableret projektet 

som er omfattet af den treårige introduktionsperiode. 

indvandreres introduktion til og fastholdelse på arbejdsmarkedet 
inden for de første tre år efter ankomsten til Danmark. Det sker 

opsøgende indsats i forhold til private og offentlige virksomheder med 
henblik på etablering af virksomhedspraktikker og ansættelser med 
løntilskud. 

Projektets økonomiske mål er at etablere en indtægtsdækket for-
-

tilskud  kan sikre et overskud til kommunen på 1.000.000 kr. samt 
skatteindtægter. 

For indsatsen i 2007 har kommunen indhentet resultattilskud for 50 

Resultattilskuddet var i 2007 32.888 kr. Derved blev der via indsat-

tilbage med et nettooverskud på cirka 1.000.000 kr. på årsbasis.   
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der kommer i ordinær uddannelse (se mere herom s. 20). Det er 
-

munen kan hjemtage resultattilskudet på 41.160 kr. pr. selvforsørger 

måneder. 

Nærmere information om projekt ”Jobmatch” fås ved henvendelse 
til integrationsrådgiver Eva Jersild Philip på telefon 38 21 36 93 eller 
e-mail: evph01@frederiksberg.dk.  

Projekt ”Integration af selvforsørgede” i Greve Kommune

-
-

snit har der i hele projektperioden været 50 personer i målgruppen i 

Formålet var gennem aktiv rådgivnings- og konsulentbistand at 
udsluse og fastholde målgruppen på arbejdsmarkedet samt bidrage 

-

Der har været afsat 1 årsværk til projektet i hele projektperioden. 

-

fastholdt ordinær beskæftigelse i en sammenhængende periode på 
mindst 6 måneder. Men allerede inden for projektets første 2 år (juli 
2004 - juli 2006) kom 30 selvforsørgede i ordinær beskæftigelse og 
blev fastholdt i minimum 6 måneder i kraft af projektets aktiviteter. 

-
ringsreglerne er nærmere beskrevet på s. 20.
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Hvordan kan der skabes kontakt 
til målgruppen? 

Kommunen kan opnå kontakt med målgruppen på forskellige måder. 

man søger at opnå kontakt med. 

Selvforsørgede omfattet af den treårige introduktionsperiode 
Denne gruppe af selvforsørgede er nemmere at komme i kontakt 
med sammenlignet med andre selvforsørgede. Kommunen er nemlig 

-
-

-

Ved samme lejlighed har kommunen mulighed for at præsentere 
beskæftigelsesrettede tilbud. Efterfølgende følges der op på borge-
rens introduktionsprogram ved samtaler mindst hver tredje måned. 

de kan efter omstændighederne evt. også foregå via telefon og 

til at komme i kontakt med målgruppen på. 

Nogle kommuner lader det være op til borgeren selv at kontakte 
kommunen for at få beskæftigelsesvejledning- og tilbud. I disse til-

-
center. Her opfordres borgeren til selv at kontakte en navngiven 
medarbejder for at aftale tid for samtale. 

Kommunen kan også informere målgruppen om muligheden for be-
skæftigelsestilbud gennem eksempelvis åben job- og uddannelses-

kompetenceafklaring mv. 

Tip: Det er en god idé at registrere den selvforsørgedes telefonnum-

kontakt.
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Andre grupper af ledige selvforsørgede 

heraf ikke er i kontakt med kommunen. Kommunen kan derfor have 
vanskeligt ved at opnå kontakt til målgruppen. I forhold til denne 
målgruppe er det derfor nødvendigt at iværksætte en opsøgende 

tilbud.

-

-

Tip: -
serede jobsøgningsforløb lige efter eksaminerne på sprogcentret.

Åben rådgivning

deres familier.  

Inddragelse af ægtefællen i indsatsen

-
-

ståelse og i visse tilfælde modstand fra ægtefællens side. På den 
-

len allerede ved den første kontakt orienteres om hensigten med 

Danmark.     
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Hvordan kan indsatsen 
organiseres?

Landets kommuner organiserer indsatsen over for de ledige selvfor-
sørgede meget forskelligt. Overordnet set kan kommunerne opdeles 

at få et beskæftigelsesrettet tilbud. 

at få et beskæftigelsesrettet tilbud. Her ligger initiativet såle-
des hos de selvforsørgede. Kommunen laver ikke en opsøgende 
indsats i forhold til målgruppen.  

-
ledning i forbindelse med eksempelvis udarbejdelse af integra-
tionskonktakten eller laver en opsøgende indsats i forhold til de 
selvforsørgede under den treårige introduktionsperiode og har 

-

hvordan og af hvem de selvforsørgede bliver vejledt. 

Hvorvidt en kommune har formuleret klare politiske og ledelsesmæs-
sige retningslinier for tilbud til de selvforsørgede er af afgørende 

-
-

kontanthjælp pga. 300-timers-reglen eller familier med børn).  

Flere kommuner har gode erfaringer med: 
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selvforsørgede har deres daglige gang. Eller at der etableres et 
tæt samarbejde med sprogcentret om målgruppen.

At de selvforsørgede får tilbudt en samtale om beskæftigelse 

til Danmark (dog senest en måned fra overtagelsen af integra-
tionsansvaret for selvforsørgede under den treårige introdukti-
onsperiode). 

At igangsætte indsatsen ved hjælp af et projekt med midler fra 

af driften.

At en tæt opfølgning på borgerens aktiviteter sikrer de bedste 
-

centret og virksomheden og følge progressionen i aktiviteterne 
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Eksempler på tilbud og forløb 

Flere kommuner og sprogcentre har allerede iværksat tilbud og for-
-

Jobkursus

individuelle forløb med jobcoaching samt gruppebaserede intensive 

andet fokus på: 

Job- og praktiksøgning 
Kompetenceafklaring
Sproglig gennemslagskraft og nonverbal kommunikation
Information om det danske arbejdsmarked 
Afdækning af alternative veje til arbejdsmarkedet. 

Deltagerne på jobkurserne er bl.a. fundet gennem opsøgende arbejde 

Åben rådgivning på sprogcentret 

samtale om danskuddannelse og beskæftigelsesmuligheder på 
-

handlere har kontor. Døren til jobkonsulenterne er åben for alle 
-

nelse og beskæftigelsesplaner i Danmark.  

ane@ama.aarhus.dk 

Åbent job- og uddannelsesværksted 
Projekt ”Kup et job” på Ishøj Sprog- og Integrationscenter er et 
åbent job- og uddannelsesværksted for alle kvindelige sprogcenter-
kursister. Det åbne tilbud giver selvforsørgede kursister mulighed 
for at opnå adgang til beskæftigelses- og uddannelsesvejledning. 
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til blandt andet: 

Kompetenceafklaring
Jobsøgning

At få vurderet uddannelse fra oprindelseslandet

tineolesen2@msn.com 

Virksomhedspraktik
Projekt ”Sidegevinst” på Hvidovre Sprogcenter har kørt som et to-
årigt projekt med støtte fra Integrationsministeriet. Projektet har 
tilbudt de selvforsørgede kursister: 

Netværksgruppe for erfaringsudveksling med andre praktikanter 
Kompetenceafklaring
Undervisning i udformning af ansøgninger og CV 
Sprogvejleder

Uddannelsesforløb

-
forsørgede omfattet af den treårige introduktionsperiode. Holdet 

-

som bl.a. omfatter: 

Job- og praktikpladssøgning
Undervisning i virksomhedskultur
Kompetenceafklaring og personlig udvikling

Individuel vejledning

Forløbet omfatter 13 ugers praktik.  
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Velkomstpakke 

indvandrere under den treårige introduktionsperiode til rådgivning og vejledning om 
beskæftigelsesmuligheder og danskuddannelse i Danmark. Ved første møde får den 
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Hvad giver lovgivningen af 
muligheder? 

Både lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) og integrationslo-

mentorstøtte. 

-

-
delse. Der er tale om følgende hovedgrupper:

Udlændinge der i den treårige introduktionsperiode er omfattet 
af introduktionsprogrammet i integrationsloven 
Udlændinge der efter den treårige introduktionsperiode ikke 
længere er omfattet af introduktionsprogrammet i integrations-
loven
Udlændinge der ikke er omfattet af integrationsloven

Hvem er omfattet af integrationsloven? 

er omfattet af loven:

Familiesammenførte til danske statsborgere eller indvandrere (§ 56)

omfattet af personkredsen i integrationsloven. Afgørelsen træffes 
i forbindelse med afgørelsen om opholdstilladelse og fremgår af 
opholdstilladelsen.

Hvem er omfattet af introduktionsprogrammet?

-
des et introduktionsprogram.

Hvem er omfattet af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats?
-

en meget bred målgruppe.
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-

for at modtage dagpenge efter lov om arbejdsløshedsforsikring mv. 
eller kontanthjælp eller starthjælp efter lov om aktiv socialpoli-
tik.”

Tilbud for selvforsørgede udlændinge omfattet af introduktions-
programmet
Et introduktionsprogram omfatter danskuddannelse og beskæftigel-

Danskuddannelse: 
Kommunen skal inden for en måned efter at have overtaget 
integrationsansvaret henvise udlændingen til danskuddannelse (§ 

-
dannelse.

-

-

Beskæftigelsesrettede tilbud efter § 23
Kommunen kan -

om:

Virksomhedspraktik
Ansættelse med løntilskud

Tilbudene kan eventuelt kombineres med etablering af en mentor-
ordning (§ 23 d). 

Den enkelte udlænding kan tage imod et tilbud. Hvis den pågæl-
-

kan ophør uden rimelig grund få konsekvenser for den pågældendes 
mulighed for at opnå tidsubegrænset opholdstilladelse.
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et tilbud søger at afdække seriøsiteten og realiteten i udlændin-

Varighed og omfang af de enkelte tilbud

-

Der er en tidsmæssig begrænsning på tre måneder for varigheden 
-

begrænsninger. Tilbuddene gives med udgangspunkt i arbejdsmar-
kedets og den enkelte udlændings behov. 

-

kan bringe udlændingen ind på arbejdsmarkedet. Som eksempler 
på tilbud kan nævnes:

Kørekort
Truckkort

PC-kørekort
Kompetenceafklaring
Forskole til landbrug og gartneri
Særligt tilrettelagt forkursus til social- og sundhedsuddannelsen  
Undervisning i dansk på arbejdspladsen

Ansættelse med løntilskud hos offentlig arbejdsgiver

foretages en beregning i forhold til niveauet for personens sam-
lede individuelle hjælp. Lønnen til selvforsørgede skal derfor efter 
fradrag af arbejdsmarkedsbidrag udgøre 82 pct. af højeste dagpen-
gesats efter lov om arbejdsløshedsforsikring mv. 

Løntilskud udbetales til arbejdsgiveren og betragtes ikke som hjælp 
til den enkelte udlænding. Udbetaling af løntilskud har derfor ikke 

udlændingeloven stilles som betingelse for familiesammenføringen.  

Udgifter i forbindelse med deltagelse i introduktionsprogrammet
Selvforsørgede udlændinge har som udgangspunkt mulighed for at 
få hjælp til udgifter i forbindelse med deltagelse i introduktions-
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ægtefælle har økonomisk mulighed for at afholde udgiften (se 

ansættelse og fastholdelse i arbejdet (§ 24 a). Denne mulighed 
omfatter også selvforsørgede udlændinge. Med henblik på at øge 

-

Tilskud til arbejdsredskaber og mindre arbejdspladsindretninger 

Integrationskontrakten

Der gælder samme regler for kontraktens udarbejdelse og indgåel-
-

sørgede udlændinge skal således inden for den første måned have 
udarbejdet en integrationskontrakt efter reglerne i bekendtgørelse 
252 af 28. marts 2006 om udarbejdelse af integrationskontrakt og 
om introduktionsprogrammet efter integrationsloven

Der skal følges op på integrationskontrakten mindst hver tredje 
måned. Dette gælder for alle udlændinge omfattet af introdukti-

Opfølgningen skal som udgangspunkt ske ved en individuel samtale. 

det er hensigtsmæssigt. 

Opfølgning på integrationskontrakten skal ikke kun ses i en snæver 

selvforsørgede der ikke har ret og pligt til at deltage i beskæfti-
gelsesrettede tilbud. Vejledning om hvordan den enkelte selv kan 

-

opfølgningsindsatsen for de selvforsørgede udlændinge.

Også i forbindelse med danskuddannelsesloven er der et lovkrav om 
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baseret på indberetninger fra sprogcentret. Denne opfølgning kan 
indgå som en del af opfølgningen på integrationskontrakten.

-
gel i § 18. Det gælder også selvforsørgede udlændinge. Dette inde-

-
ne godkender at overtage ansvaret for introduktionsprogrammet.

Finansiering af integrationsindsatsen og introduktionsprogrammet
-

tegrationsloven. Bestemmelserne er samlet i § 45. Nærmere regler 
er fastsat i kap. 5 i regnskabsbekendtgørelsen (bek. nr. 1498 af 12. 
december 2007).

Sociale merudgifter og generelle udgifter

-
-

-

Udgifter i forbindelse med deltagelse i introduktionsprogrammet
Staten refunderer inden for et rådighedsbeløb på 72.030 kr. (2008-
niveau) 50 pct. af kommunens udgifter til introduktionsprogram-
met. Der er således inden for rådighedsbeløbet 50 pct. refusion for 
udgifterne til:

Danskuddannelse

Virksomhedspraktik
Ansættelse med løntilskud
Mentorordning

Resultattilskud
-

-

kommunen hjemtage følgende resultattilskud (2008-niveau):

Ordinær ansættelse i 6 sammenhængende mdr.: 41.160 kr.
Ordinær uddannelse i 6 sammenhængende mdr.: 41.160 kr.
Bestået danskprøve:    30.870 kr.
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Kommunen kan alene hjemtage det samme resultattilskud én gang 
pr. udlænding.

Resultattilskuddet kan således hjemtages for selvforsørgede ud-

har modtaget beskæftigelsesrettede tilbud.

Tilbud for ledige selvforsørgede, der ikke (længere) er omfattet 
af den treårige introduktionsperiode
Danskuddannelse
Kommunen skal

-
-

Beskæftigelsestilbud efter lov om aktiv beskæftigelsespolitik 
Kommunen kan

tilbud efter LAB. Der kan således gives tilbud om:

Virksomhedspraktik
Ansættelse med løntilskud

Betingelserne er beskrevet i LAB kapitel 13a.

-
dende ønsker at tage imod et beskæftigelsesrettet tilbud. 

Varighed og omfang af de enkelte tilbud

-
mer end ledighed. 
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Der gælder imidlertid særlige regler for varigheden af tilbud om 

-

overstige 26 uger. 

Ansættelse med løntilskud hos offentlig arbejdsgiver

Tilskud til arbejdsredskaber og mindre arbejdspladsindretninger

Befordringsgodtgørelse 

Betingelserne er beskrevet i LAB kapitel 14 og 15.

Personer der har mistet retten til kontanthjælp på grund af 300-
timers reglen

-

for de seneste to år (se note side 5).  

Finansiering af beskæftigelsesindsatsen
Staten dækker gennem refusioner og tilskud en del af kommuner-
nes udgifter efter LAB. Bestemmelserne er samlet i kapitel 23. 

Udgifter i forbindelse med afgivelse af tilbud 
Staten refunderer inden for et rådighedsbeløb på 19.672 kr. (2008-ni-
veau) 50 pct. af kommunens driftudgifter i forbindelse med tilbud om 

-
gørelse. Staten refunderer 65 % af kommunens udgifter til løntilskud. 

Økonomiske forhold for familiesammenførte ægtefæller
Forsørgelseskrav ved familiesammenføring
Såfremt der som betingelse for en familiesammenføringsopholdstil-
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-

-

-
politik

socialpolitik. Løntilskud til en arbejdsgiver betragtes ikke som 

Ydelser efter LAB
Arbejdsløshedsunderstøttelse

Pension
SU

Sikkerhedsstillelse ved familiesammenføring
-

på 58.207 kr. (2008-niveau). 

Nedsættelse af sikkerhedsstillelsen
Når den familiesammenførte udlænding har bestået sin afsluttende 
danskprøve eller modtaget bevis for aktiv deltagelse ved afslutningen 

til hjælp efter lov om aktiv socialpolitik eller integrationsloven. 
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